
令和７年４月１日現在

84 分団

2 分団

0 隊

0 部

0 班

1,223 人

1,060 人

1,043 人

17 人

1,023 人

0 人

37 人

0 人

76 人

6 人

70 人

30 人

13 人

7 人

947 人

14 台

4 台

69 台

0 台

0 台

年額 36,500 円

年額 36,500 円

8,000 円

8,000 円

※１：「消防団の組織概要等の調査」による。

※３：詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。

※２：「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和７年４月１日現在の条例で定める額。
 　　　「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は８時間の出動に換算した額を記載。
　　　定めがない場合又は年額支給の場合には「ｰ」と記載。

年
額
報
酬

報酬額（階級：団員）

（参考）交付税単価（階級：団員）

出
動
報
酬

火災

風水害等の災害

ポ
ン
プ

普通消防ポンプ自動車

水槽付消防ポンプ自動車

小
型
動
力

ポ
ン
プ

小型動力ポンプ付積載車

小型動力ポンプ（車両に積載していないもの）

手引き動力ポンプ

職
業
構
成
別
団
員
数

国家公務員

地方公務員

都道府県職員

市区町村等職員

特殊法人等公務員に準ずる職員

農協職員

日本郵政グループ

その他

団
員
数

条例定数

実員数

男性団員数

女性団員数

基本団員数

大規模災害団員数

その他の機能別団員数

消防団名 鉾田市消防団 メールアドレス kikikanri@city.hokota.lg.jp

組
織

分団数 ホームページURL https://www.city.hokota.lg.jp/

うち機能別分団数
SNSアカウント

https://www.facebook.com/hokotacity/

方面隊数

部数 消防団活動事例・
PR等班数

0291-34-9277

消　防　団　の　組　織　概　要

都道府県名 茨城県
所在地

〒311-1592

市町村名 鉾田市 茨城県鉾田市鉾田1444番地1

消防団事務所管 鉾田市総務部危機管理課 電話番号（直通） 0291-36-7145 FAX

鉾⽥市消防団は「⾃らの地域は⾃らで守る」という郷⼟愛護の精
神に基づき、⽕災時の消⽕活動だけではなく、災害時の救助活動
や避難誘導など、地域防災の中核として様々な活動をしておりま
す。


