

## 消防団の組織概要

今和7年4日1日現在

				•	<u>7和/年4月1日現在</u>	
都道府県名	茨城県	所在地	〒311-1592			
市町村名	鉾田市		茨城県鉾田市鉾田1444番地1			
消防団事務所管	鉾田市総務部危機管理課	電話番号(直通)	0291-36-7145	FAX	0291-34-9277	
消防団名	鉾田市消防団	メールアドレス	kikikanri@city.hokota.lg.jp			

			84	分団	ホームページURL https://www.city.hokota.lg.jp/				
組織		うち機能別分団数		2	分団		https://www.facebook.com/hokotacity/		
		方面隊数		0	隊	SNSアカウント			
		部数		0	部	消防団活動事例•	鉾田市消防団は「自らの地域は自らで守る」という郷土愛護の郷	<b>业主</b>	
				0	班	PR等	神に基づき、火災時の消火活動だけではなく、災害時の救助活動		
団員数	条例定数		1,223	人	や避難誘導など、地域防災の中核として様々な活動をしておりま				
				1,060	人	す。 鉾 田 市 消 防 団 組 織 図			
		男性団員数		1,043	人				
		女性団員数		17	人				
		 基本団員数		1,023	人	□長			
		 大規模災害団員数		0	人	巾役所消防隊	<b>※</b> 女性分団		
				37	人				
職業構も		国家公務員		0	人	旭支団	<b>鉾田支団</b> 大洋支団		
		—————————————————————————————————————		76	人	22分団	/4分回 16分回		
		都道府県職員		6	人	Andrew CD	Market	7	
			70	人	旭支団 副団長兼支団	第田支団 大洋支団   別団長兼支団長 別団長兼支団長			
成別団	生	 特殊法人等公務員に準ずる職員		30	1	副支団長	副支団長副支団長	4	
団員	197				1	上 <u>釜分</u> 団 沢尻分団	幹田第一分団 徳宿本郷分団 第1分団 第2分団 第2分団 第2分団 第2分団 第2分団 第2分団 第2分団 第2		
数		農協職員		13	ᄉ	荒地分団	<b>桜本分</b> 団 大戸分団 第3分団		
~		日本郵政グル一プ		7	人	中央分団 玉田分団	達ヶ崎分団		
		その他		947	人	子生分回	朝負分回 寄居分回 第6分回		
				1.4	台	勝下新田分回			
		普通消防ポンプ自動車 		14		冷水分団 勝下分団	柏熊分団 鳥栖分団 第8分団 第9分団   第9分団   第9分団   1		
ポ		水槽付消防ポンプ自動車 		4	台	樅山分団	小高根分団 上富田分団 第10分団		
	。小	小型動力ポンプ付積載	車	69	台	淹浜分団 湯坪分団	田中分団 藤沼分団 第 <sup>1</sup> 分団 第2分団 第2分団 第2分団 第4回 第2回 第2回 第2回 第2回 第2回 第2回回 第2回回回回回回回回回回		
プ	ポンプ	小型動力ポンプ(車両に積載していた	こいもの)	0	台	常磐分団	青山分団 普野谷分団 第13分団		
	プカ	手引き動力ポンプ		0	台	造谷分団 下鹿田分団	美原分団 大川分団 第14分団   大竹分団 紅葉分団 第15分団		
<u></u>		報酬額(階級:団員) 年額				上鹿田分団	団 間		
年 額				36,500 円	飯田分団 大沼分団	下荒地分団 高田分団 白塚分団 堀之内分団			
報	(参老	(参考)交付税単価(階級:団員) 年額		36,500	円	田崎分団	鈑名分団 野友分団		
$\vdash$	\ \			55,500	' '	上太田分団			
出動報	出 動		8,000	円	下太田分回 箕輪分回	1 在八戸分区 借宿分区 情報分区 情報分配			
報 酬	報 酬 風水害等の災害		8,000	円					
N/ 1	1. [3出]	5団の組織概要等の調査 による	,		-1				

<sup>※1:「</sup>消防団の組織概要等の調査」による。

<sup>※2:「</sup>年額報酬」「出動報酬」の額は、令和7年4月1日現在の条例で定める額。 「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は8時間の出動に換算した額を記載。 定めがない場合又は年額支給の場合には「-」と記載。

<sup>※3:</sup>詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。